Ngày 18/10/2019 1

BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2020/TT-BYT Hà Nội, ngày        tháng       năm 2020

THÔNG TƯ

Hướng dẫn huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận

chuyên môn về y tế lao động

Căn cứ Luật an toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25 tháng 6

năm 2015;

Căn cứ Nghị định 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt

động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động

và quan trắc môi trường lao động; Nghị định 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng

10 năm 2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan

đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý môi trường y tế;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn huấn luyện cấp chứng

chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động,

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định chi tiết về biện pháp quản lý, triển khai hoạt động

huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động; chương

trình khung huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao

động; tập huấn cập nhật thông tin, chính sách, pháp luật, khoa học, kỹ thuật về

an toàn, vệ sinh lao động cho người huấn luyện.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

DỰ THẢO 3

Ngày 18/10/2019 2

1. Người làm công tác y tế theo quy định tại Điều 73 Luật An toàn, vệ

sinh lao động .

2. Giảng viên huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế

lao động (sau đây gọi tắt là người huấn luyện).

3. Đơn vị huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao

động.

Điều 3. Quản lý hoạt động huấn luyện

1. Người đứng đầu đơn vị huấn luyện chịu trách nhiệm đảm bảo người

huấn luyện của đơn vị huấn luyện phải đúng chuyên ngành theo chương trình

khung huấn luyện, đảm bảo đầy đủ các nội dung chuyên môn về lý thuyết, thực

hành, đảm bảo về thời gian của khóa huấn luyện và đảm bảo về phương tiện

thực hành.

2. Người đứng đầu đơn vị huấn luyện phải đăng ký bằng văn bản tới Sở

Y tế đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế hoặc Bộ Y tế (Cục Quản lý môi

trường y tế) đối với các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, Y tế Bộ, ngành khi tham gia

huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động theo mẫu

tại Phụ lục I, Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.

3. Khi có yêu cầu của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền, đơn vị huấn

luyện xuất trình tài liệu (như bằng cấp, lý lịch, quyết định giao việc hoặc tuyển

dụng và các giấy tờ liên quan khác) chứng minh người huấn luyện đáp ứng

đúng các chuyên ngành tham gia huấn luyện theo chương trình khung huấn

luyện (trình độ chuyên môn, kinh nghiệm hoặc thời gian làm việc) và tài liệu

của khóa huấn luyện.

4. Hồ sơ khóa huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế

lao động phải được đơn vị huấn luyện lưu giữ bao gồm chương trình huấn

luyện (nội dung, thời gian, địa điểm huấn luyện), danh sách người học theo quy

định của pháp luật.

5. Định kỳ 02 năm, người huấn luyện phải tham dự khóa tập huấn cập

nhật kiến thức, thông tin, chính sách, pháp luật, khoa học, công nghệ về vệ sinh

lao động, chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao

động ít nhất một lần do Cục Quản lý môi trường y tế tổ chức.

Ngày 18/10/2019 3

Chương II

HUẤN LUYỆN CẤP CHỨNG CHỈ CHỨNG NHẬN

CHUYÊN MÔN VỀ Y TẾ LAO ĐỘNG

Điều 4. Đơn vị y tế huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động

Đơn vị y tế huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế

lao động bao gồm: cơ sở giáo dục chuyên nghiệp dạy nghề y tế, các cơ sở giáo

dục khác có đào tạo mã ngành thuộc khối ngành khoa học sức khỏe, viện

nghiên cứu thuộc hệ y tế dự phòng ở cấp trung ương có chức năng đào tạo,

trung tâm y tế có chức năng đào phát triển nguồn nhân lực y tế, các cơ sở y tế

lao động khác của các bộ, ngành trung ương có chức năng đào tạo, huấn luyện

(sau đây gọi tắt là đơn vị huấn luyện).

Điều 5. Đối tượng tham dự huấn luyện

Đối tượng tham dự khóa huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động là người làm công tác y tế theo quy định tại Điều 73 Luật

An toàn, vệ sinh lao động.

Điều 6. Chương trình khung, tài liệu huấn luyện cấp chứng chỉ

chứng nhận chuyên môn về y tế lao động

1. Chương trình khung chi tiết huấn luyện quy định tại Phụ lục III ban

hành kèm theo Thông tư này.

2. Đơn vị huấn luyện căn cứ chương trình khung huấn luyện, xây dựng

chương trình, tài liệu huấn luyện phù hợp với đặc điểm, điều kiện và yêu cầu

thực tế huấn luyện.

Điều 7. Thời gian huấn luyện

1. Thời gian huấn luyện lần đầu để cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động tối thiểu ít nhất là 40 giờ, bao gồm cả thời gian kiểm tra.

2. Huấn luyện định kỳ để cấp lại Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y

tế lao động:

Ít nhất 05 năm một lần, kể từ ngày Chứng chỉ có hiệu lực, người được

huấn luyện phải tham dự khóa huấn luyện định kỳ để ôn lại kiến thức đã được

huấn luyện và cập nhật mới kiến thức, kỹ năng. Thời gian huấn luyện ít nhất

bằng 50% thời gian huấn luyện lần đầu, bao gồm cả thời gian kiểm tra.

Ngày 18/10/2019 4

Điều 8. Quản lý việc cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế

lao động

1. Người tham gia học khóa huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận

chuyên môn về y tế lao động theo chương trình khung huấn luyện bắt buộc đã

được quy định tại Phụ lục III Thông tư phải tham dự đủ thời gian khóa học theo

quy định của pháp luật mới được tham dự kiểm tra, sát hạch.

Kết quả kiểm tra, sát hạch mỗi phần lý thuyết, thực hành tối đa 100 điểm.

Học viên được đánh giá đạt yêu cầu kiểm tra, sát hạch phải có số điểm mỗi

phần thi lý thuyết, thực hành ít nhất từ 50 điểm trở lên. Trường hợp chương

trình chỉ quy định kiểm tra, sát hạch lý thuyết thì phần thi lý thuyết phải từ 50

điểm trở lên.

2. Cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động

a) Đơn vị huấn luyện cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao

động cho người được huấn luyện sau khi kiểm tra, sát hạch đạt yêu cầu;

b) Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động theo Phụ lục IV

ban hành kèm theo Thông tư này.

3. Đơn vị huấn luyện lập 01 cuốn sổ theo dõi cấp Chứng chỉ chứng nhận

chuyên môn về y tế lao động lưu tại đơn vị huấn luyện theo Phụ lục V ban hành

kèm theo Thông tư này.

Điều 9. Thời hạn cấp, cấp mới Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn

về y tế lao động

1. Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động có thời hạn 05

năm.

2. Trong vòng 30 ngày, trước khi Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về

y tế lao động hết hạn, người làm công tác y tế phải đăng ký và tham dự khóa

huấn luyện định kỳ theo quy định tại Khoản 2, Điều 7 Thông tư này.

Chương III

TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

Điều 10. Đơn vị huấn luyện

1. Bố trí người huấn luyện có năng lực chuyên môn, kỹ thuật tham gia

huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động.

Ngày 18/10/2019 5

2. Trong thời gian 30 ngày trước khi tổ chức huấn luyện, đơn vị phải

thông báo bằng văn bản tới Sở Y tế hoặc Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y

tế) đơn vị tham gia hoạt động huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Thông tư này.

3. Thông báo bằng văn bản hoặc bằng thư điện tử trước 03 ngày kể từ

ngày tổ chức khóa huấn luyện theo chương trình khung quy định tại Phụ lục III

của Thông tư này về thời gian, địa điểm tổ chức khóa huấn luyện cấp chứng chỉ

chứng nhận chuyên môn về y tế lao động cho Sở Y tế địa phương nơi tổ chức

khóa huấn luyện và/hoặc Cục Quản lý môi trường y tế.

4. Tổ chức kiểm tra, sát hạch cuối các khóa huấn luyện theo chương trình

quy định.

5. Cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động cho người

được huấn luyện hoàn thành khóa huấn luyện, lập sổ theo dõi cấp Chứng chỉ

chứng nhận chuyên môn về y tế lao động.

6. Lưu giữ đầy đủ hồ sơ, giấy tờ liên quan đến hoạt động huấn luyện cấp

chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động theo quy định tại khoản 4

Điều 3 Thông tư này theo quy định của pháp luật kể từ khi kết thúc hoạt động

huấn luyện; xuất trình khi cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền yêu cầu.

7. Ban hành quy chế quản lý và kiểm tra, sát hạch đối với các khóa huấn

luyện chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động và không được trái

quy định của pháp luật.

8. Cơ sở y tế huấn luyện phải tổng hợp và báo cáo tình hình huấn luyện

cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động gửi về Sở Y tế tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt Sở Y tế) do Sở Y tế quản lý

hoặc Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) do Bộ Y tế quản lý trước ngày 05

tháng 7 đối với báo cáo 6 tháng đầu năm và trước ngày 10 tháng 01 năm sau

đối với báo cáo cả năm theo mẫu quy định tại Phụ lục VII của Thông tư này.

Điều 11. Sở Y tế các tỉnh, thành phố

1. Tổ chức tập huấn, thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, thanh tra, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện Thông tư này tại địa phương; tổ chức giám sát đối

với hoạt động huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao

động tại địa phương.

2. Thông báo cho Cục Quản lý môi trường y tế việc xử lý vi phạm hành

chính và các hình thức xử lý, đề nghị xử lý khác theo quy định của pháp luật về

Ngày 18/10/2019 6

hoạt động huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động

để thông tin kịp thời trên trang thông tin điện tử của Bộ Y tế.

3. Thông tin về đơn vị y tế huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động do Sở Y tế tiếp nhận hồ sơ trên trang thông tin điện tử của

Sở Y tế theo quy định tại Phụ lục VIII của Thông tư này và thông báo về Bộ Y

tế (Cục Quản lý môi trường y tế) để cập nhật trên trang thông tin điện tử của Bộ

Y tế.

4. Sở Y tế, y tế Bộ, ngành gửi về gửi báo cáo tổng hợp tình hình huấn

luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động trong tỉnh và

trong ngành về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế), báo cáo gửi trước ngày

15 tháng 01 năm sau đối với báo cáo cả năm theo mẫu quy định tại Phụ lục VII

của Thông tư này.

Điều 12. Cục Quản lý môi trường y tế

1. Tổ chức tập huấn, thông tin, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động

huấn luyện cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động.

2. Thông tin về đơn vị huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên

môn về y tế lao động do Cục Quản lý môi trường y tế tiếp nhận hồ sơ và cập

nhật các đơn vị y tế huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế

lao động do Sở Y tế thông báo về trên trang thông tin điện tử của Bộ Y tế.

4. Thông tin kịp thời về tình hình thực hiện pháp luật, công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về huấn luyện cấp chứng chỉ chứng nhận

chuyên môn về y tế lao động trên trang thông tin điện tử của Bộ Y tế.

Chương IV

HIỆU LỰC THI HÀNH

Điều 13. Điều khoản tham chiếu

Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu trong Thông tư này bị thay thế

hoặc sửa đổi, bổ sung thì áp dụng theo các văn bản thay thế hoặc sửa đổi bổ

sung.

Điều 14. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày    tháng   năm 2020.

Ngày 18/10/2019 7

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, đơn vị

và cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) để

nghiên cứu, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- VPCP (Vụ KGVX, Công báo, Cổng TTĐT CP);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- Các đơn vị thuộc Bộ Y tế;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Y tế các ngành;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, PC, MT(03).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Tiến